PAGE
6

	РОССИЙСКИЙ  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ  СОЮЗ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ И ТРАНСПОРТНЫХ  СТРОИТЕЛЕЙ

Дорожная территориальная организация Российского профсоюза

железнодорожников и транспортных строителей

на Северо-Кавказской железной дороге
П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	14 февраля   2017 г.
	г. Ростов-на-Дону
	                                  №  09.31

	Положение о Едином стандарте информационного обеспечения членов РОСПРОФЖЕЛ на Северо-Кавказской железной дороге

В целях  совершенствования информационного обеспечения членов РОСПРОФЖЕЛ, повышения  качества работы и действенности, а также выполнения задачи, поставленной РОСПРОФЖЕЛ по проведению персонального информировании каждого члена Профсоюза.

Президиум Дорпрофжел

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить Положение о Едином стандарте информационного обеспечения членов РОСПРОФЖЕЛ на Северо-Кавказской железной дороге (приложение №1).
1. Руководителям Региональных отделений – СП Дорпрофжел, председателям объединенных первичных и первичных профсоюзных организаций Профсоюза:
2. 2.1. Обеспечить выполнение Положения о Едином стандарте информационного обеспечения членов РОСПРОФЖЕЛ на Северо-Кавказской железной дороге;
3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Дорпрофжел  М.А.Королеву.
 Председатель

Дорпрофжел на СКжд                                                                             М.В.Пружина
                                      Приложение № 1

                                                                             к Постановлению Президиума Дорпрофжел
                                                                                      № 09.31  от 14 февраля  2017 года

Единый стандарт информационного обеспечения членов РОСПРОФЖЕЛ  на Северо-Кавказской железной дороге

Единый Стандарт информационного обеспечения членов РОСПРОФЖЕЛ на Северо-Кавказской железной дороге (далее - Единый стандарт) разработан в соответствии с Концепцией информационной политики РОСПРОФЖЕЛ,  Дорпрофжел, Положение о Едином стандарте информационного обеспечения членов РОСПРОФЖЕЛ представляет собой  минимальный набор информационных материалов, форм и методов информационной работы, ее периодичности и финансовому обеспечению, который должен обеспечиваться в Дорпрофжел, в Региональных отделениях-СП Дорпрофжел и  в каждой первичной профсоюзной организации Дорпрофжел на СКжд.
Единый Стандарт призван способствовать распространению идей профсоюзного движения и привлечению в ряды Профсоюза новых членов,  а также объективному информированию членов Профсоюза о деятельности выборных органов РОСПРОФЖЕЛ.

1. Обязательные формы и периодичность  информационной работы:

1.1. В  Дорпрофжел на СКжд и в Региональных отделениях-СП Дорпрофжел:
- выпуск собственных  плакатов (1 раз в год),  брошюр (1 раз в полугодие);

- обеспечение  активной обратной связи  на вопросы заданные  членами  Профсоюза на Сайтах Дорпрофжел (в течение трех рабочих дней);

 - организация работы прямых и "горячих" линий через сайт Дорпрофжел (постоянно);

- создание видеороликов,  обращений, выступлений в записи для больших аудиторий  (1 раз в полугодие);

-  наполнение информационными материалами  сайта Дорпрофжел в сетях Интернет и Интранет (постоянно);
- голосование за инициативы РОСПРОФЖЕЛ;
    - выезд на линию  штатных работников аппарата Дорпрофжел и      региональных отделений Дорпрофжел для проведения Единых информационных дней, встречи с работниками на местах  (не реже 1 раза в месяц по отдельно разработанному графику);

- выезд правовых и технических  инспекторов  труда в профсоюзные организации с целью проверки и оказания помощи председателям ППО (в соответствии с планом работ правовой инспекции труда  и технической инспекции труда);

- проведение консультаций работниками  правовой  и технической инспекциями труда,  отделов организационной и кадровой работы,   социально-экономической защиты (при посещении профсоюзных организаций, личных обращений  членов Профсоюза),

- информирование  о результатах рассмотрения обращений членов профсоюза и принятых решениях (при встречах в коллективах, на сайтах Дорпрофжел, «через СМС информирование» и  письменные ответы) – до 30 календарных дней;

   - информирование  ЦК РОСПРОФЖЕЛ (информационный центр) по мере

    проведения знаковых мероприятий   по следующим направлениям:

- информационное сообщение о   значимом событии   с  иллюстрациями -  по мере необходимости;

- публикация материалов в отраслевых и профсоюзных средствах массовой информации в газетах  («Гудок» («Звезда»), «Сигнал»» и других СМИ (очерки, зарисовки)  о профсоюзных  лидерах  с иллюстрацией -  не менее одного раза в месяц.

       1.2.  В  первичных профсоюзных организациях Дорпрофжел на СКжд:

- встречи с членами Профсоюза на рабочих местах,  проведение Единых информационных дней РОСПРОФЖЕЛ (с предоставлением информации о результатах встречи на сайт Дорпрофжел) - не реже 1 раза в месяц);
- выезд на линию председателей ППО  для встречи с работниками членами Профсоюза на местах  (4 раза в месяц);
- выпуск собственных  листовок – 1 раз в месяц;
- изготовление вымпелов, знаков, сувенирной и другой продукции с символикой РОСПРОФЖЕЛ (при проведении корпоративных, культурно-массовых, в том числе профсоюзных программ и спортивно – оздоровительных мероприятий для молодых  членов Профсоюза и детей работников членов Профсоюза);
- публикация материалов в отраслевых и профсоюзных средствах массовой информации в газетах  Гудок Звезда, Сигнал (1 раз в квартал);

- заполнение  рубрики   "Профсоюз помог" -  по мере необходимости;

- информирование членов Профсоюза о льготах и скидках  по программе «Лояльность» (размещение информации о партнерах  и скидках для членов Профсоюза) – 1 раза в неделю;

- создание видеороликов о деятельности профсоюзной организации, профсоюзных активистов для исторического наследия первичной профсоюзной организации.

   2. Обязательные объемы и содержание информационной работы

В целях совершенствования информационной работы в рамках Единого Стандарта устанавливаются  контрольные показатели обязательных объемов и содержания информационной работы:

- Обеспечение  профсоюзной газетой "Сигнал" - один экземпляр на 10 членов Профсоюза;

- Обеспечение профсоюзным журналом "Информационный вестник" - не менее пяти экземпляров на дорожный комитет Профсоюза  и не менее двух экземпляров на первичную профсоюзную организацию (в соответствии с Единым стандартом ЦК РОСПРОФЖЕЛ);

- наличие информационного стенда Профсоюза (по брендбуку)  - не менее одного (большого на 10-14 карманов)-  на первичную профсоюзную организацию;  цеховую и профгруппу (малые стенды на  4 и 6 карманов)  – по решению профкома ППО.
Стенды «Профсоюзная жизнь», «Уголок общественных инспекторов  по безопасности движения поездов» устанавливать (с обязательным уточнением места) в доступных местах;

-  размещение плакатов ЦК профсоюза, Дорпрофжел, Коллективного договора – в каждой профсоюзной организации на отведенных для этого специальных стендах;

- обновление информации на сайте Дорпрофжел - не реже одного раза в неделю;

- проведение  селекторных совещаний с руководителями Региональных отделений - СП Дорпрофжел, председателями ОППО, ППО - не менее одного раза в месяц; аудио (видео) селекторы с руководителями РО - СП Дорпрофжел на СКжд – каждую пятницу в 13.00 часов;

- трансляция видеоматериалов на мониторах,   плазменных установках    в Дорпрофжел, РО - СП Дорпрофжел на СКжд – с 12.00 до 14.00 ежедневно; в ППО (при наличии плазменных установок) – в обеденный перерыв; при проведении собраний, встреч, технической учебы (по необходимости);

3. Размещение информации под рубрикой "Профсоюз помог":

-  на  стендах  Дорпрофжел и РО-СП Дорпрофжел  - не реже одного раза в месяц;

- на стендах ОППО, ППО –  по мере необходимости;

- на сайте Дорпрофжел  - по мере поступления  информации с предоставлением информации для  размещения на сайте ЦК РОСПРОФЖЕЛ;
- участие в селекторных совещаниях ЦК РОСПРОФЖЕЛ – 4-й вторник месяца;

-  в  газетах  «Сигнал», «Звезда» и других СМИ  -  не реже одного раза в месяц;
4. Обязательные элементы  содержания информационной работы

4.1. Перечень материалов, размещаемых на профсоюзном стенде:

обязательные:

·  логотип РОСПРОФЖЕЛ
· Лозунг «РОСПРОФЖЕЛ – твоя надежная опора!
· наименование первичной профсоюзной организации

· состав профкома ППО с распределением обязанностей

· состав контрольно-ревизионной комиссии ППО

· план работы на квартал

· списки уполномоченных по охране труда.
· На стенде «Уголок общественных инспекторов  по безопасности движения поездов»:

список общественных инспекторов по безопасности движения;

план работы

      результаты  работы.
Карманы для текущей информации:

·   ежемесячная информация о деятельности РОСПРОФЖЕЛ,
        Дорпрофжел, региональных отделений Дорпрофжел
·  ежемесячная информация о деятельности первичной профсоюзной организации

· Рубрика "Профсоюз помог"

· Рубрика "Решения профкома" или "Профком решил". Материалы размещаются  в течение одного рабочего дня после заседания профкома.

· Рубрика "Консультация правовой инспекции труда Профсоюза"

· Рубрика "Молодежный совет"

· Информация о наличии в профсоюзной организации путевок на отдых и оздоровление членов профсоюза
· Информация о деятельности ФНПР ( в том числе по регионам)
· Информация о страховых программах СОГАЗ, о страховании работников от потери профпригодности,  о деятельности фонда социальной поддержки Дорпрофжел, о программах НПФ «Благосостояние»;

· Контактные телефоны руководителей Дорпрофжел, региональных отделений Дорпрофжел,   председателей   ППО;
· Коллективный договор  размещается на  отдельном стенде в доступном для прочтения работниками месте;

· Брошюры Отраслевого соглашения и Коллективного договора должны иметься в профсоюзном комитете.

- Листовки, плакаты, другая продукция должны иметь символику РОСПРОФЖЕЛ.

4.2. Материалы для заполнения рубрик профсоюзного стенда

Для заполнения рубрик профсоюзного стенда использовать материалы еженедельного обзора профсоюзных сайтов, а также информацию по всем направлениям деятельности профсоюзной организации, например:

· Изменения в системе оплаты труда

· Новое в трудовом законодательстве

· Постановочные вопросы и  решения администрации или профкома

· Консультации юриста

· Поздравления со вступлением работников в члены профсоюза

· Об участии профкома, профсоюзного актива  или рядовых членов Профсоюза в различных акциях и  мероприятиях

· О проведении мероприятий досуга и отдыха членов профсоюза

 Сменяемость текущей информации по мере необходимости.

4.3  Размещение витрины для газеты "Сигнал":

                Витрина для размещения газеты «Сигнал» должна быть  распашного
         типа, для возможности размещения всех страниц. Витрина для газеты

         размещается в помещении, в котором работает (или посещает)  большая

         часть трудового коллектива - членов Профсоюза - в удобном и доступном для  прочтения  месте.  В отдаленных цехах или участках,   в бытовых   помещениях может  формироваться подшивка газеты «Сигнал»,

         с периодичностью ежеквартальной смены тиражей газеты.
  4.4 Содержание  выступлений при информационной встрече

с членами Профсоюза

     Материалы  для выступления при информационных встречах

с членами Профсоюза должны содержать:

- информацию о работе ЦК РОСПРОФЖЕЛ, Дорпрофжел,
  Регионального отделения,  ОППО, ППО;
· информацию о проделанной работе после предыдущей встречи;
· информацию о конкретной помощи конкретным членам Профсоюза;
· информацию по основной теме встречи, беседы

· ответы на вопросы, заданные на предыдущей встрече;
· для обеспечения эффективности «обратной связи»  информировать членов Профсоюза о результатах  рассмотрения и решения заданных вопросов  в течение 30 календарных  дней.

5. Обязательные элементы профсоюзных коммуникаций

Для обеспечения выполнения требований Единого Стандарта должна обеспечиваться поддержка следующих профсоюзных коммуникаций:

5.1. На  уровне  Дорпрофжел, Региональных отделений – СП Дорпрофжел, ОППО, ППО

· - доступ в Интернет и локальные сети Интранет (по согласованию с работодателем);

· - наличие персонифицированных адресов электронной почты
· 5.2. На уровне профкомов первичных профсоюзных организаций
· - доступ в Интернет и локальные сети Интранет (по согласованию с работодателем)

· - наличие персонифицированных адресов электронной почты

·  информирование с использованием социальных сетей,  программ «СМС информирования членов Профсоюза».
· 6. Финансирование информационной работы

· Объем финансирования информационной работы определяется из покрытия издержек на выполнение требований Единого стандарта и другое информационное сопровождение деятельности Дорпрофжел, РО СП Дорпрофжел и первичных профсоюзных организаций.
· Объем финансирования информационной работы должен составлять, как правило, не менее 2% суммы от членских взносов.
_934864849.unknown